UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTr

Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2024

V/v cảnh báo các cuộc gọi mạo danh

Lãnh đạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp.

Thời gian gần đây, phát hiện một số thuê bao mạo danh đồng chí Nguyễn

Tấn Hoàng - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp gọi

điện thoại lãnh đạo một số sở, ngành trên địa bàn tỉnh yêu cầu cung cấp thông tin

thuê bao cá nhân, chuyển tiền hoặc yêu cầu đến Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh Đồng Tháp để làm việc vì có liên quan đến công an điều tra…; đồng thời

cũng có đối tượng tự xưng công tác tại Sở Thông tin và Truyền thông ở tỉnh khác,

gọi đồng chí Nguyễn Ngọc Thương -  Bí thư Đảng ủy khối các cơ quan Tỉnh,

thông tin có số thuê bao mạo danh đồng chí thiết lập tài khoản trên nền tảng mạng

xã hội đăng phát thông tin tiêu cực, yêu cầu đồng chí cung cấp thông tin báo án...

Hiện Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp đang tiến hành xác minh, làm

rõ các đối tượng thực hiện hành vi này để xử lý theo quy định của pháp luật.

  Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị Quý cơ quan, đơn vị và các địa phương phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân

trên địa bàn nâng cao cảnh giác với các cuộc gọi mạo danh để phòng tránh (đồng

chí Nguyễn Tấn Hoàng - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng

Tháp, chỉ sử dụng duy nhất số điện thoại di động 0913.794.800).

2. Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn mạo danh,

không cung cấp thông tin cá nhân, địa chỉ, số tài khoản ngân hàng, mã OTP trên

điện thoại cá nhân… đồng thời hạn chế nói chuyện lâu với đối tượng nghi vấn

mạo danh để tránh bị đối tượng sử dụng công nghệ ghi giọng nói của mình.

2

Lưu ý: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp là cơ quan nhà nước,

trường hợp nếu có mời làm việc đều phát hành thư mời bằng văn bản chính thức,

không mời làm việc qua điện thoại.

3. Ghi âm lại nội dung cuộc gọi, lưu lại các số điện thoại, thông báo kịp

thời cho Sở Thông tin và Truyền thông (qua số điện thoại: 02773 870 444 hoặc

OA Zalo “Thanh Tra Sở TTTT Đồng Tháp”) hoặc cơ quan Công an nơi gần nhất

để được tiếp nhận và hướng dẫn giải quyết.

Sở Thông tin và Truyền thông thông báo đến Quý cơ quan, đơn vị và các

địa phương nắm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Viễn thông, Bộ TTTT;

- Thanh tra Bộ TTTT;

- BGĐ Sở;

- Phòng BCVT;

- Viettel Đồng Tháp;

- Trung tâm kinh doanh VNPT Đồng Tháp;

- ĐUK các CQ Tỉnh;

- Cục Hải quản Tỉnh;

- Cục QLTT Tỉnh;

- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thanh Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T11:06:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Lâm Thanh Thủy<nltthuy@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:36:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:36:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:36:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!